

data 1 世界市況データ(ポリシリコン、ウエハ、セル、モジュールスポット価格)

(単位:米ドル)

種別		平均価格	下限	上限	トレンド
ポリシリコン(kg当たり)		17.58	14.00	~ 19.65	↘ 0.1%
ウエハ	多結晶シリコンウエハ(156mm角)(枚)	0.886	0.83	~ 1.05	↗ 0.8%
	W当たり	0.221	0.20	~ 0.26	
	単結晶シリコンウエハ(156mm角)(枚)	1.184	1.10	~ 1.55	↘ 0.8%
	W当たり	0.296	0.27	~ 0.37	
セル	W当たり	0.385	0.31	~ 0.51	↘ 1.0%
	多結晶型(156mm角)(枚)	1.591	1.25	~ 2.25	↘ 1.0%
	単結晶型(156mm角)(枚)	1.924	1.40	~ 2.70	↘ 0.8%
モジュール(W当たり)	結晶型	0.688	0.55	~ 0.99	↗ 0.1%
	薄膜型	0.612	0.49	~ 0.94	↗ 0.1%

(11月現在)

※PVinsight、EnergyTrend及びPVeye独自取材によって算出

data 2 東京都環境局及び東京都環境公社が実施する太陽光発電「屋根貸し」マッチング事業の発電事業者登録リスト

発電事業者名	本社所在地	会社設立年月	太陽光発電事業開始年月	2012年度国内実績	2012年度国内屋根借り実績	登録日
ケイアンドエム	東京都町田市	1987年4月	1998年4月	販売:2,008kW、387件	—	2013年9月30日
ホームエネルギーマネジメントサービス	東京都青梅市	2011年2月	2011年2月	設置:1,200kW、250件	1,000kW、14件	2013年10月2日
シリコンバンク	東京都中央区	2008年8月	2012年7月	販売:940kW、73件	—	2013年10月9日
日本フィルコン フォトマスク事業部	東京都稲城市	1936年3月	2013年	—	—	2013年10月10日
ロハス電力	福岡県福岡市	2007年7月	2007年7月	設置:1,420kW、150件	50kW、1件	2013年10月10日
多摩電力	東京都多摩市	2012年10月	2013年6月	設置:30kW、1件	30kW、1件	2013年10月15日
日本グリーンボックス	京都府長岡京市	1969年5月	2012年4月	出荷:2,000kW、20件	—	2013年10月17日
アドバリュー	東京都中央区	1974年3月	2011年2月	販売:100kW、2件	2,000kW、45件	2013年10月18日
ユニックス	東京都新宿区	1970年8月	2011年12月	設置:175kW、3件	—	2013年10月21日
リンケージサービス	東京都新宿区	2011年5月	2011年12月	設置:1,415kW、3件	—	2013年10月21日
太陽住建	神奈川県横浜市	2008年10月	2010年4月	設置:330kW、16件	24kW、1件	2013年10月23日
サンジュニア	長野県須坂市	1982年2月	1997年4月	設置:6,800kW、842件	—	2013年10月30日
ソーラージャパン	長野県須坂市	1994年4月	2006年4月	設置:300kW、12件	400kW、7件	2013年10月30日
トーヨー建設	東京都葛飾区	1971年11月	2012年9月	設置:50kW、11件	—	2013年10月30日

(2013年11月7日現在)

※△はマイナス (単位:百万円)

企業名	決算期	売上高	前年 同期比	売上 総利益	営業損益	前年 同期比	純損益	前年 同期比	現金及び 現金同等物 (現金及び預金)	棚卸資産	総資産	1年以内返済予定の 長期借入金含む短期借入金	負債	利益剰余金	株主資本	自己資本 比率	通期業績予想 売上高	前年比	通期業績予想 営業損益	前年比	通期業績予想 純損益	前年比
パナソニック (カコ内はエコソリューションズ社)	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	3,706,320 (8,577億円)	1.9% (7%)	986,884	146,589 (414億円)	67.8% (110%)	169,334	—	458,570	846,652	5,343,227	412,022(社債及び短期借入金)	3,836,097	939,194	1,466,950	27.5%	7,400,000	1.3%	270,000	67.8%	100,000	—
三菱電機	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	1,811,899	6.8%	506,480	79,730	△11.0%	48,344	10.8%	403,489	625,975	3,372,812	172,758(短期借入金)	1,892,906	1,047,490 (連結剰余金)	1,409,248	41.8%	3,950,000	10.7%	220,000	44.6%	120,000	72.6%
JFEホールディングス (カコ内はJFEエンジニアリング)	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	1,728,328 (1,072億円)	18.8% (△2.5%)	201,956	59,005	430.0%	47,789	—	66,661	752,583	4,150,330	336,227(短期借入金及び コマーシャル・ペーパー、1年内償還予定の社債)	2,456,821	922,550	1,538,171	39.8%	3,700,000 (280,000)	16.0% (4.7%)	155,000	288.7%	95,000	139.9%
シャープ (カコ内は太陽電池)	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	1,342,019 (168,265)	21.5% (80.8%)	229,731	33,815 (9,895)	— (—)	△4,330	—	123,895	317,538	2,115,565	860,727 (短期借入金及び1年内償還予定の社債)	1,968,954	119,207	185,352	6.4%	2,700,000 (310,000)	8.9% (19.3%)	80,000 (13,000)	—(—)	5,000	—
東レ (カコ内は東レフィルム加工)	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	853,757 (213億円)	13.3% (△10%)	165,133	44,296 (6億円)	20.7% (△50%)	29,372	46.8%	107,184	379,894	1,876,700	164,876	1,018,217	483,753	766,944	42.5%	1,850,000	16.2%	120,000	43.8%	65,000	34.1%
京セラ (カコ内はファインセラミック応用品関連事業)	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	699,663 (127,515)	15.0% (49.3%)	180,747	58,203	124.8%	42,930 (14,834 (事業利益))	69.2% (180.5%)	316,943	321,380	2,479,047	13,202	617,228	1,400,436	1,788,714	72.2%	1,430,000 (257,000)	11.7% (21.5%)	140,000	82.0%	96,000 (29,600 (事業利益))	44.4% (65.1%)
オムロン (カコ内は環境事業推進本部含むその他事業)	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	359,726 (38,460)	18.2% (51.1%)	137,812	30,786 (5,778)	71.1% (—)	21,174	72.6%	66,942	106,229	601,474	183(短期債務)	203,603	99,066	395,885	65.8%	750,000 (72,000)	15.3% (21.5%)	65,000 (7,000)	43.4% (177.1%)	43,000	42.4%
富士電機	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	328,489	△1.6%	74,569	2,971	—	329	—	23,693	141,627	731,262	63,362(短期借入金及びコマーシャル・ペーパー)	510,405	85,889	173,085	27.1%	755,000	1.2%	30,000	36.4%	16,000	△39.3%
東京エレクトロン (カコ内はPV製造装置)	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	254,500 (3,288)	△4.5% (5037.5%)	80,046	△1,822	—	2,476	△59.3%	89,982	156,008	798,814	0	191,324	462,490	585,898	74.5%	605,000 (7,000)	21.7% (8333.7%)	30,000	139.1%	23,000	278.5%
日清紡ホールディングス (カコ内は太陽電池製造装置含む精密機器)	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	218,929 (13,773)	5.1% (17.6%)	40,907	△880(445)	—(—)	△1,560	—	20,916	90,165	564,719	32,721(短期借入金)	307,427	141,084	185,529	39.8%	490,000	8.7%	12,000	△10.4%	5,000	△22.1%
千代田化工建設 (カコ内はエンジニアリング事業(環境・新エネルギー・インフラ関係))	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	199,726 (4,830)	24.3% (57.4%)	19,520	11,093	11.5%	7,407	20.9%	164,262	25,191	423,149	151(1年内返済予定の長期借入金)	231,717	103,473	182,619	44.8%	470,000	17.8%	24,000	△4.4%	16,000	△0.5%
安川電機 (カコ内は太陽光発電用パワーコンディショナ含むモーションコントロール)	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	177,158 (82,291)	17.7% (30.5%)	52,314	12,635 (8,531)	105.8% (451.5%)	7,256	107.4%	27,636	72,580	320,783	22,997(短期借入金)	192,482	73,234	114,517	38.3%	360,000	16.0%	25,500	95.1%	15,500	127.9%
ジーエス・ユアサコーポレーション (カコ内は国内産業電池及び電源装置)	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	147,911 (33,424)	16.0% (10.4%)	31,362	3,739 (2,995)	△7.8% (30.0%)	3,045	△3.3%	15,261	53,243	307,762	44,080(短期借入金)	159,922	35,542	123,124	42.4%	350,000	27.5%	16,000	63.7%	10,000	73.4%
トクヤマ (カコ内は多結晶シリコン含む特殊品事業)	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	135,034 (23,415)	7.2% (△7.5%)	36,749	7,811 (1,596)	885.3% (—)	4,518	—	30,710	49,177	528,000	56,553(コマーシャル・ペーパー含む)	298,697	102,506	212,215	42.2%	275,500 (49,500)	6.5%	14,000 (2,500)	106.7%	7,500	—
リンテック (カコ内は太陽電池用バックシート含む産業工材事業)	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	98,834 (15,639)	2.9% (△7.6%)	22,239	6,762	18.3%	4,783	16.0%	45,183	29,627	221,681	1,480(短期借入金)	69,277	102,700	149,978	68.3%	210,000 (36,500)	10.0% (10.0%)	15,000	42.0%	10,500	36.7%
ホシデン	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	92,798	41.1%	4,933	△362	—	424	—	46,450	41,302	157,664	8,403(短期借入金)	62,599	70,118	96,580	60.3%	245,000	6.1%	2,000	—	1,000	△53.3%
住友電設	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	73,824	12.5%	8,372	4,686	26.1%	2,682	29.0%	15,964	3,971	96,824	1,791(短期借入金及び1年内償還予定の社債)	51,080	26,137	38,592	44.6%	148,000	△3.5%	8,300	△12.3%	4,600	△3.4%
明電舎 (カコ内は社会システム事業分野)	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	73,364 (45,705)	5.2% (2.4%)	15,232	△4,498 (△2,389)	— (—)	△3,429	—	8,712	53,068	219,803	25,094 (短期借入金及びコマーシャル・ペーパー)	163,513	18,377	48,485	25.2%	210,000	6.2%	9,000	14.2%	5,000	24.3%
新電元工業 (カコ内は新エネルギー事業)	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	50,574 (12,393)	24.2% (57.8%)	11,729	5,970 (1,149)	— (—)	5,337	—	40,960	22,206	127,919	10,462 (短期借入金及び1年内償還予定の社債)	83,088	17,541	42,986	35.0%	105,800	19.6%	11,000	230.0%	7,500	87.0%
ダイヘン (カコ内は電力機器事業)	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	50,154 (26,904)	20.9% (24.9%)	16,417	2,463 (1,753)	445.1% (33.2%)	1,796	95.9%	8,041	28,274	114,685	9,492(1年内償還予定の社債含む)	59,147	30,651	49,296	46.7%	100,000	9.5%	5,500	84.3%	3,500	49.8%
日新電機 (カコ内は新エネルギー・環境事業)	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	47,503 (8,891)	4.5% (130.6%)	13,833	3,137 (825)	151.9% (—)	1,668	211.1%	14,362	29,876	119,549	4,289(短期借入金)	50,444	45,886	62,520	55.1%	110,000	6.5%	9,000	27.2%	5,500	64.9%
高島 (カコ内は建材)	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	44,115 (30,303)	9.8% (12.9%)	4,014	684 (599)	17.8% (112.4%)	443	33.0%	2,711	4,461	40,650	5,250(短期借入金)	30,572	3,222	8,767	24.8%	93,000	11.8%	1,700	36.2%	1,050	14.4%
サニックス (カコ内はHIS事業部門太陽光発電システム及びES事業部門太陽光発電システム、産業用PV事業部門)	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	31,692 (5,144,251,897)	74.3% (498.0%, △82.1%, △73.6%)	9,003	1,495	185.3%	1,051	177.4%	2,631	5,431	33,664	5,544(短期借入金)	23,770	△2,681	9,753	29.3%	71,500	64.9%	8,000	327.7%	5,100	223.8%
山洋電気 (カコ内はE&Wシステム事業)	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	31,371 (4,776)	△2.1% (6.0%)	2,116	2,116	7.4%	1,656	54.5%	11,455	14,075	72,988	7,978(短期借入金)	28,762	21,969	42,453	60.6%	71,000	10.9%	5,700	44.3%	3,800	28.5%
富士古河E&C	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	26,902	△1.4%	3,395	312	272.0%	255	—	2,885	5,046	31,248	25(短期借入金)	20,078	1,978	10,628	33.8%	66,000	2.7%	2,000	5.6%	1,250	10.1%
田淵電機(カコ内は電源機器事業)	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	20,290 (15,794)	50.4% (68.5%)	4,015	2,276 (1,931)	646.1% (7326.9%)	1,938	—	2,442	6,802	22,377	2,852 (1年内償還予定の社債含む)	17,754	1,328	4,925	19.9%	41,000	32.0%	4,000	227.7%	3,000	418.9%
フェロテック (カコ内は太陽電池関連事業)	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	20,229 (5,680)	0.9% (△19.1%)	5,040	159 (△111)	—(—)	694	—	8,215	11,605	73,144	14,746	38,382	2,988	29,906	46.5%	42,000	9.3%	1,000	—	1,000	—
旭ダイヤモンド工業	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	19,373	△1.9%	5,932	1,874	△30.0%	1,279	△29.3%	12,936	6,168	64,638	685(短期借入金)	12,206	38,674	49,901	79.6%	40,700	6.1%	4,510	△1.0%	2,830	△13.0%
オナンパ	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	19,204	22.0%	3,638	718	394.8%	348	—	4,562	5,970	32,329	4,508(短期借入金)	18,972	8,481	12,845	40.1%	39,000	18.7%	1,700	122.3%	900	—
安永 (カコ内は太陽光関連含む機械装置事業)	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	15,533 (1,970)	△8.0% (△13.9%)	2,003	366 (△278)	11.4% (—)	170	—	3,720	4,739	29,469	4,536(1年内償還予定の社債含む)	18,583	6,694	10,621	36.9%	30,000	△11.7%	590	—	200	—
三晃金属工業	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	14,887	11.4%	2,388	339	393.6%	157	—	3,926	2,330	23,757	1,500	13,739	5,613	7,930	42.2%	32,000	10.0%	800	2.2%	350	233.3%
三社電機製作所 (カコ内はインバータ)	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	10,750 (3,119)	11.7% (163.8%)	2,968	1,083	63.6%	804	228.4%	6,294	4,387	25,468	1,256(短期借入金)	9,531	10,351	15,820	62.6%	22,500	9.5%	2,000	30.2%	1,350	48.3%
コンテック (カコ内は太陽光発電計測関連製品含む電子機器事業)	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	9,852 (6,522)	20.5% (53.5%)	2,319	97(209)	—(—)	56	—	3,001	4,679	17,147	5,250	11,083	3,705	5,494	34.7%	21,000	20.5%	500	50.8%	300	76.1%
サンコーテクノ	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	7,779	14.2%	2,444	564	59.1%	311	115.7%	1,494	2,608	14,115	3,012(短期借入金)	6,409	6,286	7,391	53.2%	16,340	8.1%	1,070	25.1%	610	37.6%
フジプレアム (カコ内はグリーン・エコエネルギー部門)	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	7,045 (2,104)	35.1% (42.2%)	1,278	732 (232)	122.5% (329.9%)	384	265.2%	4,032	3,080	16,001	3,097	8,612	3,664	7,240	45.5%	16,105	36.3%	1,624	53.3%	880	71.3%
元旦ビューティ工業	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	4,880	29.6%	1,335	49	—	13	—	407	1,496	7,039	1,277 (短期借入金及び1年内償還予定の社債)	5,004	784	2,035	28.9%	11,000	8.2%	350	△40.9%	180	56.4%
グリムス (カコ内はスマートハウスプロジェクト事業)	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	2,693 (1,409)	6.2% (△21.5%)	1,416	11 (△26)	△47.3% (—)	△3	—	1,356	38	2,431	256(1年内返済予定の長期借入金)	1,047	907	1,373	56.5%	6,201	18.8%	350	121.1%	198	△13.3%
多摩川ホールディングス (カコ内は太陽光システム販売事業)	2013年3月期第2四半期決算(4~9月)	1,820 (414)	14.5% (320.9%)	546	215 (47)	129.2% (—)	190	108.7%	992	352	3,255	56(1年内償還予定の社債及び 返済予定の長期借入金)	94									